之規定編製之隨附之最終產生集團於收購事項後之未經審核備考財務資料，包括截
至二零零七年七月三十一日止年度之未經審核備考合併收益表及未經審核備考合併
現金流量表（該等報表對收購事項產生影響，猶如收購事項已於二零零六年八月一日
完成）以及根據本集團於二零零七年七月三十一日之綜合資產負債表及於二零零八年
三月三十一日Lead Ocean集團及Net Excel集團之經審核合併資產負債表編製之未經審
核備考合併資產負債表（該等報表對收購事項產生影響，猶如收購事項已於二零零七
年七月三十一日完成）。

最終產生集團之未經審核備考合併收益表及未經審核備考合併現金流量表乃根
據本通函附錄一所載之本集團截至二零零七年七月三十一日止年度之經審核綜合收
益表及經審核綜合現金流量表以及通函附錄二及三所載之經審核合併收益表及經審
核合併現金流量表於納入隨附附註所闡述之未經審核備考調整後編製。最終產生集
團之未經審核備考合併資產負債表乃根據本通函附錄一所載之本集團於二零零七年
七月三十一日之經審核綜合資產負債表及本通函附錄二及三所載之Lead Ocean集團及
Net Excel集團於二零零八年三月三十一日之經審核合併資產負債表於納入隨附附註
所闡述之未經審核備考調整後編製。收購事項之未經審核備考調整之敘述描述（其(i)

由有關交易直接應佔及與未來事件或決定無關；(ii)預期對最終產生集團有持續影響；
及(iii)確實可支持）概述於隨附附註內。

最終產生集團之未經審核備考財務資料乃基於若干假設、估計、不明朗因素及
現時可獲得之資料。由於該等假設、估計及不明朗因素，隨附之最終產生集團之未經
審核備考財務資料並不擬描述倘若收購事項於二零零七年七月三十一日完成時最終
產生集團原應獲得之實際財政狀況，或倘若收購事項於二零零六年八月一日已完成
最終產生集團原應獲得之業績及現金流量。此外，隨附之最終產生集團未經審核備
考財務資料並不擬預測最終產生集團之未來財務狀況、業績或現金流量。

最終產生集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之本集團財務資料、
本通函附錄二及三所載之Lead Ocean集團及Net Excel集團之財務資料以及本通函其他
地方所載之其他財務資料一併閱讀。

App IV – 2

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

2. 最終產生集團之未經審核備考合併資產負債表

  Lead Ocean Net Excel
 本集團於 集團於 集團於   最終產生
 二零零七年 二零零八年 二零零八年  備考調整  集團備考
 七月 三月 三月  附註2.1   合併資產
 三十一日 三十一日 三十一日  至附註2.4  附註2.5  附註2.6  負債表
 經審核 經審核 經審核 備考合併 未經審核 未經審核 未經審核 未經審核
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 31,468 70,475 29,442 131,385   131,385

船隻 – – – – 21,800   21,800

預付租賃款項 879 58,170 – 59,049   59,049

可供出售投資 – – 30 30   30

會所債券 – – 200 200   200

於附屬公司之投資 – – – – 83,454  (83,454) –

於聯營公司之投資 10 – – 10   10

港口工程及鋼結構牌照 – – – – 30,700   30,700

 32,357 128,645 29,672 190,674   243,174

流動資產
存貨 31,500 – – 31,500   31,500

應收賬款及其他應收款項 8,590 1,093 5,278 14,961   14,961

預付租賃款項 62 1,846 – 1,908   1,908

應收最終控股公司款項 – – 18,855 18,855 93,502 (70,294)  42,063

應收關連公司款項 13,502 – 137 13,639  (4,664)  8,975

現金及銀行結存 83,606 41 1,480 85,127 13,000   98,127

 137,260 2,980 25,750 165,990   197,534

App IV – 3

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

  Lead Ocean Net Excel
 本集團於 集團於 集團於   最終產生
 二零零七年 二零零八年 二零零八年  備考調整  集團備考
 七月 三月 三月  附註2.1   合併資產
 三十一日 三十一日 三十一日 備考合併 至附註2.4 附註2.5 附註2.6 負債表
 經審核 經審核 經審核  未經審核 未經審核 未經審核 未經審核
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

流動負債
應付賬款及其他應付款項 11,167 951 4,975 17,093   17,093

融資租賃承擔 – – 105 105   105

最終控股公司之其他貸款 – – – – 70,294 （70,294）  –

關連公司之其他貸款 3,832 – – 3,832   3,832

應付最終控股公司款項 102 68,145 – 68,247   68,247

應付直接控股公司款項 – 24,609 – 24,609   24,609

應付董事款項 964 4 11 979   979

應付關連公司款項 3,486 4,622 – 8,108  (4,664)  3,444

稅項撥備 57 – – 57   57

 19,608 98,331 5,091 123,030   118,366

流動資產淨值╱（負債）淨額 117,652 (95,351) 20,659 42,960   79,168

總資產減流動負債 150,009 33,294 50,331 233,634   322,342

非流動負債
融資租賃承擔 – – 171 171   171

資產淨值 150,009 33,294 50,160 233,463 172,162 – (83,454) 322,171

資本及儲備
股本 50,450 – – 50,450 50,450   100,900

儲備 99,559 33,294 50,160 183,013 121,712  (83,454) 221,271

總權益 150,009 33,294 50,160 233,463 172,162 – (83,454) 322,171

App IV – 4

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

最終產生集團之未經審核備考合併資產負債表及現金流量表附註：

2.1 於二零零八年八月一日，本公司與Harbour Front訂立協議，以購買Lead Ocean及Net

Excel之如下出售股份及出售債務以及10艘船隻：

出售股份：Lead Ocean及Net Excel之全部已發行股份包括：

(i) 100股Lead Ocean已發行股本中每股面值1美元之股份，即Lead Ocean之全部已發
行股本；

(ii) 100股Net Excel已發行股本中每股面值1美元之股份，即Net Excel之全部已發行
股本。

出售債務：

(i) 尚未償還Lead Ocean債務總額達約港幣97,380,000元；

(ii) 尚未償還Net Excel債務總額達約港幣零元。

10艘船隻總代價為港幣21,800,000元

收購事項總代價之公平值為港幣229,456,000元（Lead Ocean及Net Excel之出售股份及出
售債務港幣207,656,000元及10艘船隻港幣21,800,000元），以下列方式支付：

 港幣千元

按每股供股股份港幣0.035元發行及配發5,045,033,739股供股股份
 之所得款項淨額 172,162

減：就營運資金保留之所得款項 (13,000)

[…]

於使用供股所得款項後之結餘之付款將以Harbour Front融資撥付）。

2.2 由於代價（包括所有出售債務，欠Lead Ocean及Net Excel最終控股公司之款項）將被分
配入欠本集團之款項，因此調整款項於完成時成為最終產生集團之應收結餘。反映此
分配及其他相關影響之調整約為港幣93,502,000元。其後，投資成本因而如下：

  港幣千元

Lead Ocean及Net Excel（「目標集團」）之總代價 207,656

減：最終控股公司之欠款（附註） (93,502)

投資成本 114,154

附註： 於二零零八年三月三十一日後，Harbour Front Limited代表Lead Ocean集團分
別向直接控股公司及一間有關連公司支付港幣24,609,000元及港幣74,800元，
因此，與Harbour Front Limited之結餘總額達港幣93,502,000元。

App IV – 5

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

2.3 該調整將反映收購事項對本集團綜合資產負債表之影響，猶如收購事項已於二零零七
年七月三十一日發生。

收購目標集團所產生之資產淨值詳情如下：

 港幣千元

於收購目標集團完成時之投資成本 114,154

減：將予收購之附屬公司之已識別資產淨值之公平值（附註2.6） (83,454)

港口工程及鋼結構工程牌照（附註2.4） 30,700

2.4 並無自收購目標集團產生任何商譽。根據投資成本相等於將予收購資產淨值之總公平
值計算，港口工程及鋼結構工程牌照之公平值為投資成本與將予收購附屬公司已識別
資產淨值之公平值間之結餘額及相等於港幣30,700,000元（附註2.3）。

2.5 此調整將撇銷(1)集團內公司間往來賬目因代價而產生之影響約港幣4,664,000元；及(2)

最終控股公司之其他貸款約港幣70,294,000元（附註2.1），方法為相應調整最終控股公
司之欠款約港幣70,294,000元。

2.6 此反映對於附屬公司之權益及將予收購附屬公司已識別資產各自收購前公平值約港幣
83,454,000港元（即Lead Ocean集團及Net Excel集團之資產淨值分別約為港幣33,294,000

元及港幣50,160,000元之總和）之撇銷之調整。

3. 最終產生集團之未經審核備考合併收益表

  Lead Ocean Net Excel
 本集團截至 集團截至 集團截至
 二零零七年 二零零八年 二零零八年
 七月 三月 三月   最終產生
 三十一日 三十一日 三十一日  備考調整 集團備考
 止年度 止年度 止年度  附註3.1 合併收益表
 經審核 經審核 經審核 備考合併 未經審核 未經審核
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 38,141 1,734 13,052 52,927 (130) 52,797

銷售成本 (24,198) – (9,531) (33,729)  (33,729)

毛利 13,943 1,734 3,521 19,198  19,068

其他收入 1,191 496 1,667 3,364 (370) 2,994

其他營運開支 (10,501) – – (10,501)  (10,501)

行政開支 (5,239) (6,370) (2,002) (13,611) 500 (13,111)

經營業務（虧損）╱溢利 (606) (4,140) 3,196 (1,550)  (1,550)

融資成本 (3,586) – (28) (3,614)  (3,614)

分佔聯營公司虧損 (99) – – (99)  (99)

除所得稅前（虧損）╱溢利 (4,291) (4,140) 3,168 (5,263)  (5,263)

所得稅 (50) – – (50)  (50)

本年度（虧損）╱溢利 (4,341) (4,140) 3,168 (5,313) – (5,313)

App IV – 6

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

最終產生集團未經審核備考合併收益表附註：

3.1 此調整將反映於綜合時截至二零零七年七月三十一日止年度Net Excel集團及Lead
Ocean集團間之集團內公司間交易之對銷，原因為該等集團自二零零六年八月一日起
被視為本集團旗下公司。

4. 最終產生集團之未經審核備考合併現金流量表

 本集團 Lead Ocean Net Excel
 截至 集團截至 集團截至
 二零零七年 二零零八年 二零零八年   最終產生
 七月 三月 三月 備考調整 集團備考
 三十一日 三十一日 三十一日  附註2.1至   合併現金
 止年度 止年度 止年度  附註2.4  附註2.5  流量
 經審核 經審核 經審核 備考合併 未經審核 未經審核 未經審核
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
經營業務
除所得稅前
 （虧損）╱溢利 (4,291) (4,140) 3,168 (5,263)   (5,263)

調整：
利息收入 (174) (1) (13) (188)   (188)

折舊 1,686 3,306 1,161 6,153   6,153

呆賬減值 1,195 – – 1,195   1,195

融資租賃費用 – – 28 28   28

出售物業、廠房及
 設備之收益 – – (9) (9)   (9)

陳舊存貨撥備 200 – – 200   200

利息費用 3,586 – – 3,586   3,586

租賃樓宇減值撥回 (631) – – (631)   (631)

分佔聯營公司虧損 99 – – 99   99

土地租賃溢價攤銷 – 1,765 – 1,765   1,765

營運資金變動前
 之經營溢利 1,670 930 4,335 6,935   6,935

應收賬款及其他應收
 款項（增加）╱減少 (3,833) (891) 2,919 (1,805)   (1,805)

就合約工程而應收
 客戶之款項減少 – – 1,273   1,273   1,273

應付賬款及其他應付
 款項增加╱（減少） (2,304) (1,737) 869 (3,172)   (3,172)

存貨減少 3,208 – – 3,208   3,208

欠一位董事之款項增加 44 – – 44   44

經營業務（所用）╱所得
 現金 (1,215) (1,698) 9,396 6,483   6,483

已付香港利得稅 (84) – – (84)   (84)

經營業務（所用）╱所得
 現金淨額 （1,299) (1,698) 9,396 6,399   6,399

App IV – 7

附錄四 最終產生集團未經審核備考財務資料

 本集團 Lead Ocean Net Excel
 截至 集團截至 集團截至
 二零零七年 二零零八年 二零零八年   最終產生
 七月 三月 三月 備考調整 集團備考
 三十一日 三十一日 三十一日  附註2.1至   合併現金
 止年度 止年度 止年度  附註2.4  附註2.5  流量
 經審核 經審核 經審核 備考合併 未經審核 未經審核 未經審核
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
投資活動
收購物業、廠房及設備 (1,078) – (7,929) (9,007) (21,800)  (30,807)
欠聯營公司款項減少 (23) – – (23)   (23)
已收利息 174 1 13 188   188
收購附屬公司 – – – – (83,454)  (83,454)
購買港口工程及
 鋼結構工程牌照 – – – – (30,700)  (30,700)
購入可供出售投資 – – (98) (98)   (98)
出售物業、廠房及設備
 之所得款項 – – 77 77   77

投資活動所用現金淨額 (927) 1 (7,937) (8,863)   (144,817)

融資活動
與有關連公司之結餘淨額 (976) 1,925 15,393 16,342   16,342
最終控股公司欠款
 減少╱（增加） (25,590) – (15,146) (40,736) (93,502) 70,294 (63,944)
欠最終控股公司
 款項增加 – 6,024 – 6,024   6,024
欠直接控股公司
 款項增加 – 5 – 5   5
已付利息 (3,586) – – (3,586)   (3,586)
根據供股發行股份
 之所得款項 146,570 – – 146,570 172,162  318,732
償還有關連公司
 之其他貸款 (1,801) – – (1,801)   (1,801)
最終控股公司新增
 貸款之所得款項 – – – – 70,294 (70,294) –
償還本票 (30,000) – – (30,000)   (30,000)
已付融資租約之資本部份 – – (156) (156)   (156)
融資租約費用 – – (28) (28)   (28)

融資業務所得現金淨額 84,617 7,954 63 92,634   241,588

現金及現金等價物
 增加淨額 82,391 6,257 1,522 90,170   103,170

現金及現金等價物承前 1,038 236 188 1,462   1,462

外匯匯率之影響 177 (6,452) (230) (6,505)   (6,505)

現金及現金等價物結轉 83,606 41 1,480 85,127 13,000 – 98,127

現金及現金等價物分析
現金及銀行結餘 83,606 41 1,480 85,127 13,000  98,127

有關未經審核備考合併現金流量表附註，請參閱App IV 4-5。

App V – 1

附錄五 申報會計師函件

下文為獨立申報會計師香港執業會計師陳葉馮會計師事務所有限公司就最終產
生集團之未經審核備考合併收益表、資產負債表及現金流量表發出之報告全文，以
載入本通函。

敬啟者：

吾等謹就太元集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（下文統稱為「貴集團」）、
Lead Ocean Assets Management Limited（「Lead Ocean」）及其附屬公司（「Lead Ocean集
團」）及Net Excel Management Limited（「Net Excel」）及其附屬公司（「Net Excel集團」）
（連同　貴集團統稱為「最終產生集團」）之未經審核備考經調整合併有形資產淨值及
未經審核備考財務資料（統稱「未經審核備考財務資料」）作出報告，該等未經審核備
考財務資料乃由　貴公司董事編製，僅作說明用途，旨在就建議收購Lead Ocean及Net

Excel之全部已發行股本如何可能影響本報告所呈列之財務資料提供資料。最終產生
集團未經審核備考財務資料之編製基準載於通函附錄四「最終產生集團之未經審核備
考財務資料」一節。

貴公司董事及會計師各自之責任

遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第4.29段，並參照香